《生态文明体制改革总体方案》明确提出“建
立绿色金融体系”。

中国人民银行发布绿色金融债券公告，支持
开发性银行、政策性银行、商业银行、企业集团财
务公司以及其他依法设立的金融机构申请发行
绿色金融债券，这标志着我国绿色债券市场正式
启动。

“十三五”规划纲要提出，建立绿色金融体
系，发展绿色信贷、绿色债券，设立绿色发展基
金。

上交所和深交所分别发布了《关于开展绿色
公司债券试点的通知》以及《关于开展绿色公司
债券业务试点通知》，以鼓励机构投资者投资绿
色公司债券。

中央全面深化改革领导小组第二十七次会
议审议通过了《关于构建绿色金融体系的指导意
见》。

绿色金融政策进展时间表

2015年
12月

2016年
8月

2016年
3月和4月

2015年
9月

2016年
3月

绿色金融实践时间表

2016年
12月13日

2016年
7月5日

2016年
4月21日

2016年
1月27日

浦发银行发行了我国首只绿色金融债券，发
行规模 200亿元。

由海通证券和中国工商银行联合主承销的
北京汽车股份有限公司“16 京汽绿色债 01”成功
发行，成为国内首单绿色企业债券。

中国银行成功完成境外 30 亿等值美元绿色
债券发行定价。这是国际市场上有史以来发行
金额最大、品种最多的绿债。

中债资信发布了绿色债券评估认证方法体
系，首次构建绿色债券支持项目目录评估标准，
创新性地搭建了对绿色债券募投项目环境效益
的定量评价标准和操作方法，将募投项目环境效
益做出了深绿、绿、较绿、浅绿以及非绿的绿色程
度划分，从而确保发行绿色债券的企业所募集的
资金投入到绿色项目中，减少“洗绿”的风险。

33 绿色金融面临新机遇，各方需进一步推进

随着我国环境管理的深化，大
气、水、土壤等领域的环保产业市场
需求得到有效释放，环保供给侧结
构性改革、环境执法加严、公众强烈
的环境治理意愿以及“一带一路”等
国际战略的部署，都为环保产业的
发展提供了新的机遇，更为金融业
在环保领域的发展创造了商机。正
如报告所强调的，中国现阶段和未
来都具有巨大的绿色融资需求，要
通过发展绿色金融优化资源配置。

走了这么久，绿色金融发展终

于迎来了春天。下一步，如何强力
推进？葛察忠向记者表示：“中国在
绿色金融政策设 计 、制 度 建 设 、市
场 实 践 等 方 面 采 取 了 一 系 列 措 施
并取得了积极进展，为构建全面系
统 的 绿 色 金 融 体 系 奠 定 了 良 好 的
基础。展望未来，建议通过进一步
降 低 准 备 金 比 例 、实 行 利 息 补 贴 、
减 免 相 关 税 费 等 财 政 金 融 扶 持 政
策，推动建立有利于绿色金融发展
的 正 向 激 励 机 制 。 进 一 步 创 新 发
展绿色金融产品，不断丰富和扩大

绿 色 债 券 、绿 色 ABS、绿 色 资 产 担
保 债 券 、绿 色 收 益 支 持 证 券 、绿 色
指数产品、绿色保险等绿色金融产
品 的 种 类 和 规 模 。 进 一 步 加 强 建
设环境信息披露机制，特别要重视
引 导 上 市 公 司 主 动 披 露 环 境 责 任
信息。进一步加强能力建设，提升
金融机构在绿色金融产品开发、环
境风险管理、绿色可持续投资等方
面的能力水平。进一步推动绿色发
展和绿色金融国际合作，提升对外
投资绿色化水平。”

市场规模日益发展壮大，参与主体越来越多元化2
政府是绿色金融政策支持者，

市场则是绿色金融的实践主体。在
政府推动、市场发挥主体作用下，我
国绿色基金、绿色股票指数、绿色债
券指数、绿债认证和披露、绿色评级
方法、环境压力测试、碳金融产品、
国际合作等方面都有新的进展，绿
色金融市场规模日益发展壮大，市
场的参与主体越来越多元化，各类
绿色金融产品及其衍生工具不断发
展创新。

报告显示，我国绿色债券市场
不断发展壮大。绿色债券的发行数
量和规模持续攀升，首单“绿色金融
债”“绿色公司债”等纷纷亮相。绿

色债券发行品种日益丰富，已经覆
盖了金融债、公司债、中期票据、资
产支持证券、熊猫债、非公开定向债
务融资工具等多种产品类型。截至
2016 年底，中国债券市场上的贴标
绿色债券发行规模达 2052.31 亿元，
包括 33 个发行主体发行的金融债、
公司债、中期票据、国际机构债和资
产支持证券等各类债券 53只。

报告还显示，绿色信贷市场持
续推进。与 2015 年银行约 8 万亿元
绿色信贷余额相比，截至 2016 年 6
月底，我国 21 家主要银行业金融机
构绿色信贷余额就已经达到了 7.26
万亿元，占各项贷款的 9.0%。其中，

节能环保、新能源、新能源汽车等战
略 性 新 兴 产 业 贷 款 余 额 1.69 万 亿
元，节能环保项目和服务贷款余额
5.57万亿元。

绿色基金的发展也不容忽视。
报告提出，政府和社会资本合作推
动绿色基金发展，省级和地市级绿
色发展基金不断设立，绿色私募基
金和环保上市公司积极推动绿色基
金发展。同时，全国性的碳市场准
备启动，中国将成为全球最大的碳
市场。七大试点地区积极开展碳交
易 活 动 碳 金 融 及 其 衍 生 品 不 断 创
新，七大全国碳市场能力建设中心
得以成立。

一系列政策落地，绿色金融顶层设计初步完成

报告提出，绿色金融首次被纳
入生态文明建设纲领性文件、国民
经济和社会发展五年规 划 ，由 理 念
上 升 为 国 家 战 略 。 2015 年 4 月 中
共 中 央 、国 务 院 印 发 的《中 共 中 央
国 务 院 关 于 加 快 推 进 生 态 文 明 建
设 的 意 见》，提 出 建 立 节 能 、碳 排
放 权 交 易 等 制 度 。 2015 年 9 月 中
共 中 央 、国 务 院 印 发 的《生 态 文 明
体 制 改 革 总 体 方 案》明 确 提 出 ，建
立 绿 色 金 融 体 系 ，推 广 绿 色 信
贷。2016 年 3 月，“十三五”规划纲
要 明 确 提 出 ，建 立 绿 色 金 融 体 系 ，
发展绿色信贷、绿色债券，设立绿色
发展基金。

党中央、国务院以及相关部委
领导在不同场合以不同形式阐述了
发展绿色金融的重要性。2016 年 8
月 30 日，习近平总书记主持召开中
央全面深化改革领导小组第二十七
次会议，审议通过了《关于构建绿色
金融体系的指导意见》。会议指出，
发展绿色金融，是实现绿色发展的

重要措施，也是供给侧结构性改革
的重要内容。要通过创新性金融制
度安排，引导和激励更多社会资本
投入绿色产业，同时有效抑制污染
性投资。

在党中央、国务院的推动下，绿
色金融政策框架初步形成，绿色债
券市场正式启动。《关于构建绿色金
融体系的指导意见》首次明确界定
了 绿 色 金 融 的 含 义 ，提 出 了 多 项
激 励 机 制 ，强 化 了 独 立 第 三 方 机
构 评 级 和 环 境 信 息 披 露 作 用 ，强
调 设 立 绿 色 发 展 基 金 、完 善 环 境
权 益 市 场 、丰 富 创 新 融 资 工 具 。
同 时 ，中 国 人 民 银 行 、国 家 发 展 和
改 革 委 、证 券 交 易 所 等 多 个 部 委 、
金 融 机 构 相 继 出 台 了 一 系 列 与 绿
色 债 券 关 联 的 政 策 ，明 确 了 绿 色
项 目 界 定 、绿 色 债 券 发 行 标 准 、发
行 对 象 和方式、募集资金获得和使
用等相关内容，为绿色债券的发行
提供了指引。

2016 年 9 月在杭州召开的 G20

峰会上，中国还首次将绿色金融议
题引入 G20 议程，成立绿色金融研
究小组，并形成首份《G20 绿色金融
综合报告》。

可以看出，绿色金融发展获得
多 项 政 策 利 好 ，顶 层 设 计 更 加 清
晰。那么，为何在短期内有如此大
的突破？大力推动绿色金融发展的
目的何在？

对此，环境保护部环境规划院
环境政策部主任葛察忠向记者介绍
说：“构建绿色金融发展体系，增加
绿色金融供给，是贯彻五大发展理
念和发挥金融服务供给侧结构性改
革作用的重要举措。环境污染问题
形成的历史周期长、影响范围广、治
理资金需求量大，仅仅依靠政府财
政投入难以满足环境污染治理的需
求。绿色金融为破解治理难题提供
了新的思路，有助于动员和激励更
多的社会资本投入到绿色产业，加
快推进环保、新能源、节能等领域的
技术进步和创新。”

11

要闻02
2017.04.17 星期一 责编:王奎庭 电话: (010)67164950 传真: (010)67113772 E-mail:zghjbzkyb@sina.com

上接一版

水资源过度开发凸显环境问题

湖北省水利（水务）部门水资源开发利用
统筹不够，不顾自然资源承载能力盲目开发，
一 些 河 湖 生 态 环 境 系 统 性 、完 整 性 破 坏 严
重 。 全 省 共 建 成 水 库 6275 座 、水 电 站 1788
座 ，汉 江 在 流 量 减 少 的 情 况 下 ，仍 实 施 六 级
梯 级 开 发 ，干 流 流 速 降 低 ，水 体 自 净 能 力 下
降，近年来年年发生水华。府澴河流域面积
仅约 1.8 万平方公里，建设水库达 888 座，河
流水体“湖泊”化，其中府河孝感段沿线共有
涵 闸 56 座 、拦 河 坝 8 座 ，大 多 未 依 法 开 展 环
境 影 响 评价。位于孝感的老府河，因上下游
被人为闸断，长约 19 公里河流已成为一段死
水，水质恶化严重。

江 汉 平 原 水 系 发 达 ，但 上 下 游 各 自 为
政，建设各类涵闸、水坝上万座，水资源、水
污 染 纠 纷 不 断 。 四 湖 总 干 渠 上 百 条 支 渠 两
千 余 座 涵 闸 长 期 关 闭 ，污 染 物 长 期 累 积 ，汛
期 开 闸 排 水 时 ，常 常 导 致 下 游 洪 湖 水 质 下
降 。 通 顺 河 流 经 潜 江 、仙 桃 两 市 ，上 游 潜 江
段因大量工业废水和生活污水直排，河水污
染 严 重 ，仙 桃 市 闸 断 河 道 以 阻 断 上 游 污 水 ，
导致潜江段污水长期积存。

填湖占湖问题依然存在，武汉官莲湖西北
部 10 个湖边塘、硃山湖北部近 200 亩水面、汤
逊湖约 145 亩湖边塘均属湖北省湖泊保护条
例规定应予保护的水域，但全部被划出保护范
围，并作为建设用地出让，在 2013 年以后被陆
续填占用于工业和房地产开发。

湖泊非法养殖污染突出，洪湖作为国家级
自然保护区，管理部门长期以渔业收费代替渔
政执法，截至 2016 年 11 月拆围前，珍珠养殖面
积 达 9950 亩 ，围 网 养 殖 达 15.5 万 亩 ，水 质 从
2011 年的Ⅱ类恶化到 2016 年的Ⅳ类。长湖、

斧头湖、网湖等也存在大面积围栏围网养殖
和投肥养殖情况。

长江环境保护形势不容乐观

全 省 长 江 支 流 总 体 呈 现“ 好 水 变 少 、
差水增多”的趋势。东荆河潜江出境断面
2015 年 总 磷 、氨 氮 年 均 浓 度 分 别 较 2013
年上升 200%、250%；通顺河流经潜江境内
仅 15 公 里 ，水 质 急 剧 从 Ⅱ 类 恶 化 到 劣 Ⅴ
类 ，氨 氮 浓 度 最 高 超 过 130 毫 克/升 ；沮河
宜昌段受磷化工企业排污等影响，总磷污染
严重。

沿江部 分 重 化 工 企 业 环 境 违 法 问 题
突 出 ，沿 江 8 市（州）87 个 工 业 园 区 ，近
50%未配套建设集中式污水处理厂。布局
在 长 江 两 岸 的 部 分 重 化 工 企 业 污 染 防 治
措 施 不 到 位 ，偷 排 、超 标 排 污 等 问 题 时 有
发生。宜昌等地区磷化工行业无序发展，

加 重 了 长 江 支 流 及 干 流 总 磷 污 染 。
同时，码头、排污口监管不力，一些非
法 码 头 和 入 江 排 污 口 增 加 了 长 江 环
境风险。

此外，武汉市环境形势严峻。2015
年，全市 166 个湖泊中，水质优于Ⅲ类
的 仅 占 4% ，劣 于 Ⅴ 类 的 高 达 23% ；与
2013 年相比，30 个 湖 泊 水 质 变 差 。 生
活污水直排问题突出，青山区东部地
区 约 1.7 万 立 方 米/日 生 活 污 水 通 过
白 玉 明 渠 直 排 北 湖 ，现 场 监 测 COD
浓 度 高 达 161 毫 克/升 。 督 察 组 随 机
抽 查 长 江 、汉 江 沿 线 60 个 雨 水 排 口 ，
有 42 个 混 入 生 活 污 水 。 生 活 污 水 处
理厂污泥违法处置情况较为突出，武
汉正源污水处理有限公司、汉西污水
处 理 厂 多 次 偷 排 或 乱 倒 污 泥 。 建 筑
垃 圾 违 规 堆 填 于 鱼 塘 、蓄 洪 垸 、农 田
等 低 洼 之 地 ，导 致城市防洪防涝能力
下降。

2222222222222222222222222222222

湖北省各级党委和政府要认真学习领会习近平总书记系列重要讲话
精神，牢固树立和落实新发展理念，正确处理水资源开发与水环境保护关
系，推进水生态环境持续改善。坚决推进长江大保护，着力加强干流、主
要支流和重要湖库环境综合整治。严肃查处填湖占湖和非法倾倒建筑垃
圾违法行为，加快推进湖泊围网围栏珍珠养殖清拆，修复湖泊生态环境。
继续推进大气污染防治，加快推动产业转型升级。依法依规严肃责任追
究，对于督察中发现的问题，要责成有关部门进一步深入调查，厘清责任，
并按有关规定严肃问责。

督察强调，湖北省应根据《环境保护督察方案（试行）》和督察反馈意见要
求，抓紧研究制定整改方案，在 30 个工作日内报送国务院。整改方案和整改
落实情况要按照有关规定，及时向社会公开。

督察组还对发现的生态环境损害责任追究问题进行了梳理，将按有关规
定移交湖北省委、省政府处理。

督察要求

3333333333333333333333333333333

◆本报记者黄婷婷

绿色金融政策已推行多年，受到多方面条件限制，发展相
对缓慢，业内一直期盼政策红利早日落地，以推动绿色金融发
挥更大作用。

环境保护部环境规划院近日发布了《中国绿色金融政策
2016年度报告》（以下简称报告），从政策设计、市场发展、国际
关注动态、资金需求等方面总结了2016年度中国绿色金融实
践情况。报告显示，绿色金融政策取得突破性进展，政策框架
初步形成。

《中国绿色金融政策2016》发布，绿色金融面临政策利好

绿色金融到 春来发几枝？

企业性质

国有企业

公众企业

民营企业

主体个数

（个）

17

5

6

债券只数

（只）

28

14

6

发行额

（亿元）

526.4

1395

33.9

数据来源：中央财经大学绿色金融国际研究院《中国绿

色债券市场 2016 年度总结》

上接一版

部分城市排查“散乱污”企业不彻底

按照《京津冀及周边地区 2017 年大气污染防治工作方
案》的安排，京津冀及周边“2+26”个城市 2017 年 3 月底前完
成“散乱污”企业排查，并确定“散乱污”清理企业名单。从各
地排查出的“散乱污”企业名单和近期督查情况看，还存在以
下问题：

一是部分城市排查“散乱污”企业不彻底。沧州市督查
组针对企业聚集村进行督查，抽查了其中 5 家企业，均属于

“散乱污”企业；通过对这个村的走访查看，这个村类似加工
企业有 200 多家，从事小规模生产加工，未办理环保审批手
续，均未在“散乱污”企业名单内。督查组发现石家庄市 58
家、邢台市 39家、聊城市 33家“散乱污”企业不在名单内。

二是一些城市排查重点不突出，甚至将服务业等行业列入
清理名单。如河南省濮阳市将粮食收购点、早餐店等列入名单。
北京市将大量超市、百货、服装店、物流等列入了清理名单。

三是部分市、区存在信息报送质量不高、信息不全、分类
不清等问题。如山西省晋城市调查表内容较为简略。天津
市河北区调查表中未填写原料、产品、污染治理工艺等信息，
东丽区未进行行业类别划分。

四是各城市排查数量差异较大。“2+26”个城市共报送
“散乱污”企业数 5.6 万余家。北京市 6196 家，天津市 8565 家，
河北省 22039 家（廊坊市 4621 家、唐山市 592 家），山西省 1609
家（太原市 984 家、阳泉市 161 家），山东省 5934 家（菏泽市
1483 家、滨州市 310 家），河南省 11700 家（濮阳市 4924 家、郑
州市 539家）。

环境保护部已要求督查组督促地方进一步核实“散乱
污”企业名单，完善调查表信息，加大排查力度，并按时完成
取缔工作。对排查不到位、不作为、慢作为的，将依法严肃处
理并追究相关责任。

据了解，4 月 14 日，28 个督查组共督查企业 340 家，发现
261 家存在违法违规问题，约占检查总数的 77%。其中，比较
突出的问题有：违法生产“散乱污”企业 55 家，企业未安装污
染治理设施的 15 家，治污设施不正常运行的 26 家，VOCs 治
理设施存在问题的 11 家，涉嫌自动监测设施弄虚作假问题的
1家等。

绿色债券发行主体企业性质分类

城市

北京

天津

石家庄

唐山

廊坊

保定

沧州

衡水

邢台

邯郸

太原

阳泉

长治

晋城

济南

淄博

济宁

德州

聊城

滨州

菏泽

郑州

开封

安阳

鹤壁

新乡

焦作

濮阳

散乱污企业数

6196

8565

3371

592

4621

1807

3436

1906

1524

4782

984

161

267

197

424

627

932

1390

768

310

1483

539

1311

1420

596

1926

984

4924

京津冀及周边2+26个城市“散乱污”企业数

绿色债券发行行业及发行额（亿元）

绿色债券种类分类

制图/徐洋

绿色债券不同发行地点分布比例